
Wysoka, dn. 19.01.2026 r. 
 

Sprawozdanie z działalności Fundacji Zrównoważonego Rozwoju Lokalnego 
„Cisowy Fyrtel” za rok 2025 

 

W 2025 r. Fundacja „Cisowy Fyrtel” zrealizowała następujące projekty: 
 

1. „Wzmocnienie więzi międzysąsiedzkich w sołectwie poprzez odkrywanie jej tożsamości 
kulturowej”. Zadanie miało na celu zwiększenie integracji i aktywizację minimum 65 mieszkańców 
sołectwa Wysoka w wieku 10-80 lat w ciągu 3 miesięcy, poprzez odkrywanie lokalnego dziedzictwa 
kulturowego. Kolejnym celem było podniesienie poziomu wiedzy nt. szeroko rozumianej 
borowiackości przejawiającej się w dawnej kulturze i tradycjach borowiackich wśród 15 osób w 
wieku 10-24 lata z terenu sołectwa Wysoka, którzy wzięli udział w planowanych 48h 
szkoleń/warsztatów w okresie wrzesień – listopad 2025r. 
W ramach projektu przeprowadzone również zostały wywiady z pięcioma starszymi mieszkańcami 
sołectwa a następnie, z zebranego materiału, zmontowany został film dokumentalny (do 
obejrzenia na platformie YouTube, pod tytułem: „W cieniu lasów, tartaku i stacji kolejowej”). 
Ponadto w ramach zadania, w centrum wioski, powstał mural nawiązujący swą tematyką do 
tożsamości historyczno-kulturowej sołectwa Wysoka (z drewnianym wiatrakiem w jego centralnej 
części, nawiązując tym samym do rzeczywistego młyna funkcjonującego w tej wsi w XIX wieku). 
Zorganizowaliśmy również wycieczkę rowerową po najcenniejszych przyrodniczo i historycznie 
miejscach sołectwa (rezerwat Cisów Staropolskich im. Leona Wyczółkowskiego w Wierzchlesie, 
zabytkowe cmentarze ewangelickie z poł. XIX wieku) w myśl hasła: „cudze chwalicie, swego nie 
znacie”. Na terenie sołectwa ustawionych zostało 8 ławek oraz 4 tablice, na których znalazły się 
reprodukcje starych pocztówek i zdjęć z lat 1912-1930 prezentujące nasze sołectwo sprzed 
kilkudziesięciu lat. Na koniec zorganizowane zostało seminarium podsumowujące projekt, podczas 
którego nastąpiło upowszechnienie jego rezultatów poprzez promocję filmu dokumentalnego i 
prezentację dokonań projektu. Koordynator projektu: Bartosz Puchowski. Finansowanie: 
Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach 
Rządowego Programu Moc Małych Społeczności (49 995zł). 
 

2. „Turystyczna gmina w turystycznym powiecie”. Projekt polegał na organizacji w okresie maj – 
wrzesień wycieczek turystycznych dla mieszkańców gminy. Mogli, oczywiście, wziąć w nich udział 
także mieszkańcy powiatu tucholskiego oraz turyści, wypoczywający na terenie gminy Cekcyn i 
powiatu tucholskiego. W ramach projektu zorganizowano dwie trasy rowerowe, dwie trasy 
kajakowe – na Wielkim Kanale Brdy i jedną trasę pieszą – w okolicach Zamrzenicy, w tym na ścieżce 
edukacyjnej. W wycieczkach wzięło udział 51 osób. Co warte podkreślenia, największym 
zainteresowanie cieszyły się spływy kajakowe. Koordynator projektu: Michał Bucholz. 
Finansowanie: Gmina Cekcyn (2500zł) 
 

3. „Klub młodzieżowy Leśniaki”. Projekt, który rozpoczął się 1 października 2025 r. i potrwa do 31 
maja 2026 r., dotyczy organizacji klubu młodzieżowego. Uczestnicy to młodzież w wieku od 6 do 24 
lat, zamieszkująca na obszarze objętym LSR, tj. powiatu tucholskiego (gminy: Cekcyn, Gostycyn, 
Kęsowo, Lubiewo, Śliwice, Tuchola). Za dzieci i młodzież uczące się należy rozumieć osoby, które 
posiadają status ucznia (są uczniami szkoły podstawowej i ponadpodstawowej w trakcie roku 
szkolnego). W ramach projektu prowadzone są zajęcia w trzech obszarów: aktywizacja ruchowa, 
zajęcia kulturalne i warsztaty kreatywne. W roku 2025 zostały zorganizowane zajęcia: na ściance 
wspinaczkowej, survival, na basenie, spływ kajakowy, RPG i kulinarne. Koordynator projektu: 
Michał Bucholz. Finansowanie: Partnerstwo Lokalna Grupa Działania Bory Tucholskie” (100 000zł). 
 

Bartosz Puchowski - prezes Fundacji „Cisowy Fyrtel” 



 
 

Mural w miejscowości Wysoka, wykonany w ramach projektu pn. ”Wzmocnienie więzi 
międzysąsiedzkich w sołectwie poprzez odkrywanie jej tożsamości kulturowej” (IX 2025r.) 

 
 
 


